PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº          , DE 2020

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Autoriza os Deputados Federais a dispor de
parte da verba indenizatória para as políticas
públicas  de  combate  ao  COVID-19  e  de
enfrentamento a desigualdade social.

A Câmara dos Deputados resolve:

Art.  1º.  Os  Deputados  Federais  poderão  destinar  o  saldo

economizado do valor disponibilizado na Cota para o Exercício da Atividade

Parlamentar–CEAP, para as políticas públicas de combate ao Covid-19 e de

enfrentamento a desigualdade social, observado, no que couber, o disposto no

Ato da Mesa nº 43, de 2009.

Art.  2º.  A transferência dos valores deverá ser  efetuada por

meio  de  um  repasse  direto  da  Câmara  dos  Deputados  aos  órgãos  ou

instituições indicadas pelo parlamentar.

Parágrafo  Único.  Caberá  ao  beneficiário  da  Cota  para  o

Exercício  da  Atividade  Parlamentar  juntar  a  comprovação  do  uso  do  valor

repassado  para  os  fins  de  combate  ao  Covid-19  e  de  enfrentamento  a

desigualdade social.

Art.  3º.  Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A pandemia do Covid-19, reconhecida pelo Governo Federal

no Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e internacionalmente

também,  fez  com  que  a  Câmara  dos  Deputados  reduzisse,  de  forma

*C
D2

09
60

60
80

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
er

ôn
im

o
G

oe
rg

en
 (P

P/
RS

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

65
05

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PR

C
n.

58
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
0

10
:0

4
- M

es
a

2

significativa,  as  atividades  presenciais  dos  parlamentares  e  dos  seus

servidores.

O uso da Cota para o Exercício da Atividade Parlamentar –

CEAP, regulada pelo Ato da Mesa nº 43, de 2009, e destinada ao custeio dos

gastos  exclusivamente  vinculados  ao  exercício  da  atividade  parlamentar,

passou a não ter o seu saldo total utilizado pelos parlamentares, o que tem

gerado uma grande economia desses valores.

Nesse sentido, o Projeto de Resolução proposto consiste em

possibilitar  aos  parlamentares  destinar  o  saldo  economizado  do  valor

disponibilizado na Cota para o Exercício da Atividade Parlamentar–CEAP, para

as  políticas  públicas  de  combate  ao  Covid-19  e  de  enfrentamento  a

desigualdade social,  para os órgãos e instituições indicadas diretamente por

eles.

Esperamos contar com o apoio de nossos dignos pares para a

aprovação deste projeto de resolução.

Sala das Sessões, em        de setembro de 2020.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN

*C
D2

09
60

60
80

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
er

ôn
im

o
G

oe
rg

en
 (P

P/
RS

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

65
05

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PR

C
n.

58
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
0

10
:0

4
- M

es
a